ro hi Theologi Deum non prædefinire in particulari hos actus, neque hoc spectare ad perfectionem providentiae ejus, sed solum ut unicuique rei provideat modo consentaneo naturæ illius. Quod si interdum Deus prædefinit aliquem effectum, qui per actus liberos mandandus est executioni, aiunt non prædefinire singula media in particulari, sed præordinare talem mediorum seriem et ordinem, ut, si unum non habeat effectum, aliud applicetur, et eo deficiente aliud adjungatur, donec effectus intentus obtineatur. Qui dicendi modus videtur interdum non displicuisse divo Thomæ, nam ad hunc modum declarat interdum providentiam, quam Deus habet circa suos electos, ut lib. 3, c. 16, videbimus.

4. *Posita in Deo conditionali scientia, ponenda est aliquorum actuum prædefinitio.*—Nihilominus tamen, posita in Deo illa scientia futurorum sub conditione, quam, ut dixi, infra, in 4 parte hujus opusculi, ostendam in Scripturis et Patribus habere magnum auctoritatis pondus, et esse divinæ perfectioni, omnique rationi valde consentaneam, ac fere nullam habere difficultatem, quæ in scientia absoluta futurorum contingentium non inventatur; hac (inquam) supposita scientia, omni angustia et perplexitate liberamur, et usum libertatis nostræ cum quacunque perfectione divinæ providentiae, et prædefinitione actuum liberorum, ubi necessaria fuerit, ita componimus, ut, quantum res patitur, difficultates omnes superasse videamur. Neque enim con-

sequenter mihi loqui videntur qui, admissa illa conditionali scientia, verentur concedere posse Deum, salva libertate nostra, prædefinire absolute et in particulari actus nostros liberos directe et in seipsis; sed tantum posse præordinare causas seu conditiones illas, cum quibus seit fore infallibile ut illi actus a nobis fiant; hoc (inquam) nec vere dici existimo, neque consequenter; tum quia ad efficacissimam et sapientissimam Dei providentiam pertinet, ut possit præordinare actus nostros honestos, Deoque dignos ac decentes, prout voluerit, quia, *cor regis in manu Dei est, et quocumque voluerit inclinabit illud* (Prov. 21); tum etiam quia, si Deus potest præordinare causas, quibus scit fore infallibile ut voluntas humana talem actum operetur, et alioquin ille actus honestus est, quem merito potest Deus per se amare ac velle, cur etiam non poterit eas causas præordinare propter talem actum a se prædefinitum, et efficaciter intentionem ut finem talium causarum, seu medium? Ego sane nullam hujus causam reperio, neque ullum incommodum contra libertatem nostram hinc sequi video, ut jam exponam, et alioqui est hoc magis consentaneum divine providentiae perfectissimæ, et modo loquendi sacrae Scripturæ et Patrum. Sed hoc latius est a nobis ostendendum in secunda et tertia hujus operis parte, in fine.

Duo igitur hoc loco dicenda mihi sunt, et declaranda. Unum est, aliquam prædefinitionem divinam non repugnare libertati actuum humanorum, quoad exercitium, seu non tollere potestatem non agendi; aliud est, hanc prædefinitionem non esse simpliciter necessariam ex parte effectuum, neque ex subordinatione ac dependentia essentiali, quam habet causa secunda a prima in operando; sed, si interdum adhibetur, solum esse ex perfectione Dei operantis optimo modo efficacissimo et suavissimo, propter honestissimos fines efficaciter intentos; et hanc ob causam ex hoc capite non tolli libertatem quoad specificationem, seu non impediri potestatem veram efficiendi illos etiam actus, qui prædefiniti non sunt.

Prædefinire potest Deus actum liberum humanæ voluntatis absolute faciendum.

8. *Ex Scriptura probatur.* — *Augustini auctoritas.* — Primum horum videtur quidem valde consentaneum modo loquendi Scripturæ, in qua hæc efficacitas divinæ voluntati

tribuitur, ut possit inclinare vel movere humanam voluntatem quo voluerit; juxta illud: *Cor regis in manu Dei est*, et alia quæ superiori, cap. 41, adducta sunt, et quæ libr. 2 et 3 afferemus. Nihilque est frequentius apud Augustinum quam hoc pertinere ad omnipotentiam Dei, ut patet in Enchirid., cap. 94 et 95, et lib. 4 ad Simplician., quæst. 2, ubi ait, non defuisse Omnipotenti modum mutandi voluntatem Pharaonis, si vellet, id est, si efficaciter et prædefinitive vellet. Idemque in libris de Grat. et lib. arb., de Prædest. Sanct., et de Don. persever., sæpius repetit. Et sane per se videtur incredibile, et indignum Deo, dicere quod non possit absoluto decreto suæ voluntatis aliquid faciendum statuere, si per voluntatem creatam liberam faciendum sit, nisi prius videat tales effectus absolute esse futuros; sic enim et potestas Dei in actum humanæ voluntatis nimis esset contracta et limitata, et omnes effectus liberi, licet non essent praeter scientiam Dei, necessario tamen essent præter intentionem efficacem ejus, vel sine illa, quod est præter omnem rationem. Nam, licet in aliquibus, præsertim in malis, id verum sit, tamen in omnibus id asserere, et ex necessitate, ita ut non possit Deus aliud facere, neque est consonum perfectioni ejus, nec modo quo Scriptura loquitur de multis effectibus providentiae divinæ, qui per causas liberas fiunt, ut in sequentibus libris latius prosequemur. Sit ergo nobis constans et certum id esse possibile Deo, scilicet, ante absolutam præscientiam futuri actus humani alicujus, efficaciter velle et præordinare ut fiat, et ut libere fiat.

6. *Explicatur modus quo Deus actum liberum prædefinire possit.* — *Duplex prædefinitionis modus.* — Ut autem intelligatur quo modo hoc fieri possit, et non repugnet his quæ hactenus diximus, advero quod, sicut nostro intelligendi et loquendi modo, aliud est in Deo providentia, aliud gubernatio; nam providentia dicit ipsam rationem rerum agendarum, prout est in mente Dei; gubernatio vero dicit rationem illam, prout in actiones seu effectus externos se prodit; unde fit ut providentia sit æterna, gubernatio vero temporalis; quo modo etiam Augustinus, de Prædestinatione Sanct., c. 10, et de Don. persever., c. 14, distinxit inter prædestinationem et gratiam seu donationem gratiæ; ita in hac divina prædefinitione seu prædeterminatione physica distinguere nos possumus quamdam esse prædefinitionem internam, quam Deus

in sua voluntate statuit, non ut per eam immutet causam secundam immediate, aut illam determinet, extrahatve a suo proprio et connaturali loquendi modo, sed solum ut in sese definitam et absolutam intentionem habeat alicujus finis, et ex vi ejus applicet media consentanea et aptissima, ut, eo modo quo prædefinitus est, infallibiliter fiat; aliam vero esse aut cogitari posse prædefinitiōnem divinæ voluntatis, que cum tali tanta-que efficacia in effectum externum exeat, ut voluntatem humanam physice determinet ad suum actum. Prior vocari potest prædefinitione interna vel immanens; posterior, prædefinitione externa seu transiens; aut prior, prædefinitione per modum intentionis; posterior, per modum executionis; aut prior vocari potest prædeterminatione solius divinæ voluntatis ad volendum talem actum; posterior vero, prædeterminatione etiam voluntatis humanæ, ut illum faciat; vel, ut simplicioribus ac brevioribus verbis utamur, priorem vocabimus, prædefinitionem seu prædefinitionem; posteriorem vero, prædeterminationem. Nam prior vox ex vi sue significationis solum actum animæ internum denotat, sicut providentia vel prædestinatione; posterior autem vox magis referri potest ad actum et effectum exteriorem.

7. Quia vero legentis animus non quiescat, hac partitione audita, nisi etiam membrorum diversitatem et confirmationem percipiat, hoc etiam a nobis præstandum est. Divina etenim voluntas non solum efficacissima est ad operandum quod vult, sed etiam quomodo vult, et per media quæ eligit aut vult, quod per se notum est. Quamvis ergo Deus absolute et efficaci proposito aliquid fieri velit, non ideo cogitur quodcumque medium, aut quacumque vim et efficacitatem ad effectum illum applicare, sed potest velle illum effectum solum per medium, quod ad infallibilem consecutionem illius effectus intenti sufficiens sit; quia hoc satis est ut illa voluntas omnino impleatur; quod solum necessario sequitur ex vi illius voluntatis, quantumvis absolute prædefinitis.

8. Quod intelligetur facilius, supposita illa sententia quam supra proposui, videlicet, divinam voluntatem non operari ad extra immediate per seipsam, sed per divinam omnipotentiam; nam, si hoc ita est, quamvis illud decretum internum Dei in se sit absolutum et efficax, quantum ad determinationem divinæ voluntatis ad hoc volendum, non tamen per seipsum quidquam efficit, nec immutat cau-

sam secundam, aut illam præmovet, sed quasi applicat divinam potentiam per quam ille effectus fiat; ergo, licet variis modis possit illum effectum per suam potentiam efficere, ex vi illius deereti solum applicat suam potentiam ut illo modo efficiat et concurrat ad illum effectum, qui ad intentum finem obtinendum infallibiliter sufficiat; si vero fuerit sufficiens concursus alius cum causa secunda, absque prædeterminatione physica ejus, ex vi illius decreti non sequetur talis prædeterminatione. Imo contingere potest ut hæc prædeterminatione physica repugnet cum illo decreto, ut in actibus liberis prædefinitis continget; et tunc non solum non sequetur necessario ex tali prædefinitione prædeterminatione causæ secundæ, verum etiam repugnat sequi; quia impedit libertatem, quæ simul cum actu prædefinita erat. Quin potius, etiam si quis opinetur voluntatem ipsam Dei per seipsam esse potentiam executivam eorum quæ vult, adhuc poterit distinguere et intelligere aliquam prædefinitionem internam voluntatis Dei, quæ non determinet exterius ac physice causam secundam; quia, si illa voluntas est per seipsam executiva eorum quæ vult, etiam potest non plus agere quam vult; licet ergo absolute prædefinita effectum seu actum humanæ voluntatis, potest etiam simul velle, non plus neque efficacius illam movere ad talem actum, quam necesse sit ut actus infallibiliter fiat; si ergo ad hoc non est necessaria prædeterminatione physica, non necessario sequetur ex vi illius prædefinitionis. Quod autem necessaria non sit, patet, quia sufficit alia motio moralis cum communi concursu, adjuncta conditionata scientia, qua Deus prævidit fore ut, his positis, voluntas humana libere consentiat in talem; nam hoc est medium infallibile, et satis efficax ut illa divina voluntas impleatur.

9. *Ex perfectione actus divinæ voluntatis ipsiusque eminentia hoc declaratur.* — *Satisfit objectioni.* — Id ipsum ulterius in hunc modum declaratur; nam licet actus divinæ voluntatis simplicissimus sit, tamen in eo est unita omnis perfectio, quæ in variis actibus humanæ voluntatis reperitur divisa; et in eo est absque admixtione alicujus imperfectionis. In illo ergo actu voluntatis divinæ, ut libere ad extrinseca objecta terminatur, est propria ratio intentionis, electionis et usus; nam hæ rationes, ut tales sunt, perfectionem dicunt, et possunt sine imperfectione unitæ reperiri. Potest ergo Deus ita prædefinire actum liberum per mo-